吉 野 町 支 店
〒 232-0014 横浜市南区吉野町３－７

TEL045-251-8681 ㈹ FAX045-251-8686

このまちの未来をともにつくる

第 237 号
令和 5 年 12 月

1,200 部発行

発行：吉野町町会事務所
TEL 090-7940-2365
FAX045-261-9562

matsui@yoshinocho.jp
http://www.yoshinocho.jp

横浜市南区吉野町 3 ー 16 アニメイトビル 2F
電話 045-253-3801

横浜吉野町店

令和 5 年 吉野町もちつき大会

11/11 南区つながり清掃ウォーク

10/28 ハロウィーンスタンプラリー
天気に恵まれ、トヨタ南店様 藤商様 他の方々のご協力
で無事に開催できました。吉野町公式キャラクターの手
製ぬいぐるみを持って参加してくれた方がおりました。

令和６年 吉野町新春のつどい
下記のとおり「新春のつどい」
を中華街で開催いたします。
会員皆様と親しく新年のお祝い
をする新年会です。ぜひお誘い
合わせでご参加をください。
令和６年1月28日（日）

　開宴：正午（受付 午前11時30分）
　会場：菜香新館　中華街 上海路
　会費：3,000円　〆切：令和6年1月9日まで
　申込みは、FAX 045-261-9562
　 または、E-mail: matsui@yoshinocho.jp

８名で町をキレイにしました。
ゴミの中から 500 円玉、50 円
玉、5円玉が見つかりました。

ひでくんちのいちご畑 いちご狩り
バスツアー参加者 募集

ひでくんちのいちご畑は「安心・安全 おいしい苺
を目指して」というコンセプトのもと、水耕栽培
をおこなっています。とても美味しいと評判で、
予約が困難ないちご園です。
日時:令和６年2月18日（日曜日）
午前8時30分集合、8時45分発  14時帰着
行程：① 横浜市歴史博物館
　　　② メルカートきた（地場野菜の買物）
　　　③ ひでくんちのいちご畑
　　　④ スカイウォーク（昼食）大黒ふ頭
会費：会員3,000円、（小学生以下1,000円）

バス代、昼食代、いちご狩り代を含みます。
　　　会員以外の方　お1人 10,000円。
申込締切：12月27日

申込みは、会費を添えて吉野町町会事務所へ

メルカートきた

食べ物と生活習慣を変えて元気になりましょう !!

その 72 -  小松菜で元気に!  -
小松菜は緑黄色野菜の中でも栄養価の高さはピカイチ！
野菜が不足しがちな冬の栄養補給におすすめ！
◎ カルシウムはほうれん草の５倍！
豊富なカルシウムが骨を強くして
骨粗しょう症を予防し、
骨と歯を健康に保つ！
イライラ改善の効果も！

◎ β - カロテン＆ビタミンＣは抗酸化作用！
豊富なβ -カロテンはガン抑制に効果！
脂溶性で油と一緒だと吸収がよいので、炒め物や油揚げと
一緒に！　ビタミンＣは粘膜を強くし風邪予防に効果！
熱に弱いので加熱は短時間！

◎ 鉄とマグネシウムで貧血改善！
酸素の運搬に関わる鉄だけでなく、
造血作用のあるマグネシウムも含まれて
いるので、貧血の人におすすめ！
鉄は少量の動物性たんぱく質と一緒にとると
吸収率がアップ！

◎ カリウム・食物繊維が体調を整える！
カリウムは体内の水分量を調節し筋肉の
働きをコントロール！
食物繊維は便秘解消に！
食と健康ネットワーク主宰　管理栄養士　天野和子

日栄建設株式会社
舗装工事・一般土木・駐車場

本　　社

保土ケ谷営業所

〒 232-0014 横 浜 市 南 区 吉 野 町 4 ー 20
TEL045-252-3326 FAX045-252-3924
〒 240-0051 横浜市保土ケ谷区上菅田町 281-1
TEL045-381-7020 FAX045-381-7273

ハンドルを回すとおもちゃが入ったカプセルが出てくるカプセルトイ。通称「ガチ
ャ」や「ガチャガチャ」と呼ばれ、子ども向けのおもちゃと思いきや、最近では自
治体を含めさまざまな業界が注目するなど、市場規模が拡大しています。日本玩
具協会によれば、２０２２年度のカプセルトイ市場規模は、前年度比35.6％増の
610億円。カプセルトイ市場初の600億円超えとなり、カプセルトイの代表メー

カーであるバンダイやタカラトミーは好決算を発表しまし
た。ちなみに２０１２年度の市場規模は270億円。この10
年間で２倍以上拡大したことが分かります。市場拡大の要
因は、コロナ禍でショッピングモールなどの空きテナント
を活用したガチャ専門店が増加したこと。設備を整えれば
人手いらずで収益が上がるため「メーカー」「商品」「売
り場」に好循環が生まれ、市場が大きくなったようです。
またコロナ禍で停滞した経済が動き始めた中、インバウン

ド需要にも期待が高まっており、さらなる活性化が見込まれています。

駅に向かう途中、私はふと目に入った看板に足を止めた。「あ
なたの人生を変える魔法のメガネ」。大げさなキャッチコピー
に思わず笑ってしまう。眼鏡屋さんだろうか。興味本位で店
に入ってみる。「いらっしゃいませ。当店では特別な眼鏡を扱
っております。人生に変化がほしいと思われる方におすすめで
す」。変化がほしいと思われる方？私はどうだろう。この店員

さんは私の迷いを察したようで「試しに
かけてみませんか？」と言って眼鏡を差
し出した。恐る恐る眼鏡をかけてみる。
するとどうだろう。目の前の景色が一変
した。店内には色とりどりの花が咲き乱
れ、店員さんも花柄のドレスを着ている。
驚いて眼鏡を外すと一気に元の景色に戻

った。「これは魔法の眼鏡です。かけると、お客さまの願望や
夢を映し出します」。店員さんの話に私はもう一度、驚いた。
「私は花が好きで、花屋さんになりたかったんですよ」「そう
でしたか。この眼鏡をかけて花屋さんの気分になったのです
ね」。店員さんの言葉に私は黙ってうなずいた。自分の花屋を
持つのは子どもの頃からの夢だった。だから今も花屋で働いて
いる。自分の夢がかなった世界をもっと見たくなった私は、き
っと高いに違いないと思いながら眼鏡の値段を聞いてみた。
「これは無料で差し上げます」「えっ？人生を変える眼鏡です
よね？それをタダでもらえるんですか？」。興奮気味の私に店
員さんは優しくほほ笑んだ。「これはあくまで眼鏡です。眼鏡
はあなたの心にある可能性を示してくれるだけで、それを実現
するかどうかはあなた次第です」。眼鏡越しに見た色とりどり
の風景が目に浮かぶ。「人生を変えるのはお客さま自身です」。

今月のネタ話：【大人も夢中なガチャ市場が初の 600 億円超え！】

養育費未払いへの新たな手段
Ｑ、離婚時の養育費取り決めに関して公正証書を作成し、それに基
づき元夫が養育費を支払っていました。しかし、ある時から支払い
が滞り、仕事も辞めてしまっていて、今どこに勤めているのかさえ
分かりません。このような場合、養育費の回収をあきらめるしかな
いのでしょうか。
Ａ、元夫が養育費を滞納した場合、「判決」や「強制執行認諾文言
付公正証書」といった債務名義（強制執行によって回収が予定され
る請求権の内容や債権者・債務者を明らかにした公的文書）があれ
ば、元夫の財産（預金口座や給与）を差し押さえることができ、強
制的に養育費を回収することができます。
　しかし、折角差し押さえても、口座を変えられたり、転職された
りしてしまうと差し押さえできる財産が不明となって、泣き寝入り
するケースが多々ありました。
　厚労省の「平成２８年度全国ひとり親世帯等調査結果報告」でも、
継続的に養育費を受給できている母子世帯はわずか24.3％でした。
こういった不合理を解消するため、令和２年４月に民事執行法が
改正され、『第三者からの情報取得手続』が新設されました（法
２０４条以下）。
　前述の債務名義をもって、裁判所へ申し立てると、銀行等から「預
貯金口座」が、市町村や日本年金機構から「勤務先等」が開示され
るようになりました。開示された情報をもとに差押えをすれば、あ
きらめかけていた養育費の回収可能性は高まります。
　あなたの場合も、まずは第三者からの情報取得手続を申し立てて
みるとよいでしょう。
　申立てには専門家の助けを借りた方がよいので，養育費滞納にお
困りの方は弁護士に相談されることをお勧めします。

（上大岡法律事務所  弁護士  石 井　誠）

☎

相続

地下鉄･京急
上大岡駅 直結
オフィスタワー 階

ア
メ
リ
カ
の
ロ
ッ
ク
ク
ラ
イ
マ
ー
で
あ
る
ト
ッ
ド
・
ス
キ
ナ
ー
の
言

葉
。
何
事
も
「
最
初
の
一
歩
」
は
勇
気
が
い
る
。
だ
が
、
そ
の
一
歩

さ
え
出
せ
れ
ば
次
の
一
歩
は
意
外
と
簡
単
に
出
る
も
の
だ
。

よく見ると上下のイラストには異なる箇所が７つあります。
No.72

プロ野球セ・リーグで阪神タイガースを18年ぶりの優勝に導いた
岡田彰布監督。日頃からインタビューで「普通にやること」の大
切さを語っていましたが、息子の陽集さんも小さい頃に「普通に
やればいい」と言われていたそうです。サンケイスポーツに寄せ
たお祝いの言葉の中で「受験のときに“いい点を取ろうと思うか
ら本番で緊張する。いつも通りでええんよ”と。ただ、合格する
ために“しっかり準備しろ”とよく言われました」と話していま
した。試験でも、試合でも、会社や習い事の発表でも、本番でう
まくやりたいのは誰もが思うところで、だからこそ準備をするわ
けです。岡田監督の言う準備とは、本番に「いつも通り」でいら
れるようにすることでしょう。大事なときにうまくいかない人は、
準備についての考え方を見直してみてはどうでしょう。認識を新
たにして準備に取り組めば、結果も変わるかもしれません。

【いつも通りでええんよ】

今月のキーワード：【bound】
慌ただしい年末年始ですが、接客業では旅行者の動向が気に
なるところですね。「インバウンド」は「訪日観光客」の
意味でよく使われていますが、“inbound”は「入ってく
る・帰航の・市内に向かう」の意味で「外国からの観光客」
は、正確には“inbound tourists”です。また郊外へ向か
う「下り電車」は“outbound train”といい“bound”
には「～行きの」という意味があります。東京行きの新幹線
で は“This is the Nozomi Superexpress bound for
Tokyo.”のアナウンスが流れています。

保護者等の方は、
児童や幼児が自
転車を運転する
際は、ヘルメッ
トをかぶらせる
よう努めなけれ
ばなりません。

自転車に乗る時は
ヘルメットを着用
しましょう !

１２月の行事・町内活動のご案内
12 月 3 日（日） 吉野町もちつき大会　11:00 ～ 13:00

12 月 5 日（火） 吉野町 12月定例会　19:00 ～

12 月 7 日（木） さくらサロン　10:00 ～ 17:00（毎週 木曜日）

12 月 10 日（日）吉野クラブ 12月例会　10:00 ～

12 月 19 日（火）吉野町体操教室　13:30 ～ 14:30

12 月 27 日（水）歳末警戒パトロール　16:00 ～

1 月 28 日（日） 吉野町新春のつどい　菜香新館 正午

１２月の蒔田公園イベント
12 月 9 ～ 10 日 光光のぷろむなぁど 14:00 ～ 19:00

吉 野 町 市 民 プ ラ ザ
TEL045-243-9261 ／ https://www.yoshinoplaza.jp/

「ステップアップ・ザ・ギター2024」参加者募集
もっとギターを上手に弾きたい方、ぜひご参加下さい！アコースティックギターの講習です。

● 2月４日～ 3月1 0日の毎週日曜日、10時～ 12時
（全6回※うち、４回は基本講座2回は特別講座）

●小学校3年生以上のギター経験者、25人（先着順）※小学生は保護者同伴
　 ●15,000円（学生13,600円）
 ※基本講座（10,000円／ 4回（学生8,000円／ 4 回））、
特別講座（2,800円／ 1回）のみの受講も可　※レンタルギター 500円／ 1回
申込みは､2024年1月5日金曜日からウェブページまたは吉野町市民プラザへ

次の飛躍に向けてのエ
ネルギー充電月です。
しっかり充電すれば、
新たなチャンスが早く
めぐってきます。

人気や信用がアップす
る運勢。この機を逃さ
ず何事も前向きに取り
組み、夢をかなえる努
力をすると吉！

これまで努力してきた
ことが成果となって表
れる運勢。この調子で
努力を続ければさらに
吉運アップ！

月の前半は変化が多く
て振り回される運勢で
すが、月の後半には予
想外の良い出来事が起
こりそうです。

横浜市港南区芹が谷 3-34-2

直葬（15 万円～）・家族葬（48 万円～）･ 一般葬
心を込めてお世話させていただきます。

有限会社　藤　商
吉野町町会 指定業者

（24 時間受付） 0120-127-594

芹ヶ谷ホール リニューアルオープン 内覧会開催中

今月のトピック：【シニアの LINE】
ＳＮＳの LINE がシニア層に浸透しています。電子メールに代
わって、離れて暮らす家族とのコミュニケーションや地域活動
の連絡網などにスタンプも使える手軽さが好評だとか。70 歳
代の所有率が７割を超えるスマートフォンの普及も LINE拡大
の理由のひとつ。人生百年時代、お年寄りが新しいアプリを
使いこなす姿は頼もしい限りです。

間
違
い
探
し

11
月
号
の
答
え